
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 13Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

R E S O L V E:
CEDER ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES 
a servidora EUZANIRA LOPES OLIVEIRA SOUSA, matrícula n° 
57207905/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.07.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 852547

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
077/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preço para Eventual Aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado para atender 
a solicitação do departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/07/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
AÇÃO: 185287
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 14 de Julho de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 852229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
223/SESPA/2014

REF. PROCESSO Nº: 398731/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada no transporte 
de mudança de mobiliários e equipamentos diversos dos setores 
do Gabinete e Nivel Central para Nova Sede, com utilização de 
caminhão tipo baú especialmente equipada para este fi m, equipe 
técnica especializada e fornecimento de materiais de embalagem 
para total proteção dos bens.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Termo de Referência que gerou o 
certame em questão, apresentou falha na sua elaboração no que 
concerne a especifi cação/levantamento dos mobiliários, sendo 
necessário ser refeito, a fi m de evitar que a Administração venha 
arcar com soluções e/ou despesas não previstas no cantrato;
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública, 
para rever os seus atos, tornando-os nulos quando eivados de 
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de 
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no 
art. 25 da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico 
constante nas fl s. 259/265 dos autos do referido processo.
R E S O L V E:
ANULAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/SESPA/2014, com fulcro no art. 
49 da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. art. 30 do Decreto Estadual 
nº 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10 de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 852298

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Material de Consumo (Inseticida) para 
atender o Programa Estadual de Combate a Dengue, através  da 
solicitação do Departamento de Controle Doenças Transmissíveis 
por vetores / DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� S T IRAJA AGRICOLA LTDA- EPP CNPJ sob o nº 
03.656.245/0001-60, foi a vencedora do certame, pelo critério 

de menor preço, num total de R$- 985.320,00 (Novecentos e 
oitenta e cinco mil trezentos e vinte  reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/SESPA/2015: R$- 
985.320,00 (Novecentos e oitenta e cinco mil trezentos e vinte  
reais).
Belém (PA) 14/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 852303

PORTARIA N° 879 DE JUNHO DE JUNHO  DE  2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 
138, da Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Técnica Permanente 
da PPI, constituída através da PORTARIA Nº 2.024, de 31 de 
agosto de 2011, passando a ter a seguinte formação:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública:
Débora Francisca da Silva Jares Alves (Coordenadora)
Fátima de Nazaré Melo Brito
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Maridalva Pantoja Dias
Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde do Pará - COSEMS-PA:
Charles César Tocantins de Souza
Ed Wilson Dias e Silva
Ângela Maria Pessoa de Oliveira
Leonardo Verdelho
Equipe de Apoio Técnico:
Fábio Correia Leite
Jorge de Miranda Cardoso
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Em 30 de junho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 852387

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
024/2015

DO OBJETO
O presente termo aditivo tem como objetivo a subtração do item 
nº 16 (TOXINA BOTULÍNICA 500UI), devido à inabilitação da 
empresa F. Cardoso e Cia Ltda para o item 16, considerando 
que o produto ofertado para o item não atende ao solicitado 
no Edital, conforme manifestação do Laboratório Cristália 
(anexo aos autos), informando que não dispõe em sua linha de 
produção, a apresentação solicitada.
2 - Fora aberta a Ata Complementar nº 4 e o único licitante 
remanescente, após negociação, não reduziu sua oferta com a 
devida aplicação do CAP.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede na Av. Almirante Barroso, n° 750, Marco - Cep: 
66093-020, Belém - PA Tel: (91) 3202-1344/3202-1306, e-mail: 
fcardoso@fcardoso-online.com.br, neste ato representada pela 
Sra. ROSA MARIA ALVES CARACIOLO, portadora do RG nº 
062.8205 - SEGUP e do CPF/MF nº 108.933.852-04.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT V.UNITARIO TOTAL
03 Risperidona 3 mg Comprimido 50.000 R$ 0,38 R$ 19.000,00

DA RATIFICAÇÃO
1 - Este Termo Aditivo altera a cláusula segunda da Ata Original, 
mais especifi camente o item 2.1.1. O valor global desta Ata 
passa de R$ 1.279.000,00(Hum milhão duzentos e setenta e 
nove mil reais) para R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
2 - E, para fi rmeza e como prova de assim haverem, entre si, 
ajustado, fi rmam as partes o presente instrumento em 03 (três) 
vias de igual teor e forma para que se produzam os necessários 
efeitos legais.
Belém - PA, 15 de julho de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 852545

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 de 13/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitação em Baciloscopia para TB / TRM, aos 
municípios do 6° CRS, no município de Barcarena.
Período da viagem: 03 a 05/08/2015

Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Luisa das Graças Rodrigues Ferreira / 
Mat.57191184/1 / Técnico em Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 851996

PORTARIA Nº 237 de 14/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão nos laboratórios de citopatologia 
em Marabá-Pa.
Período da viagem: 28 e 29/07/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marabá - PA.
Servidor (es): Cristiane Shibata Ikeda / Mat.5875366-2 / 
Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 852209

PORTARIA Nº 238 de 14/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão nos laboratórios de citopatologia 
em Marabá-Pa.
Período da viagem: 28 e 29/07/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marabá - PA.
Servidor (es): Ana Nízia da Silva Palheta de Aragão / 
Mat.5861330-2 / Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 852215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

                        PORTARIA N° 455 DE 03 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO (A) DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de 
n°2015/210411 e 2015/286058.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), considerando-o 
(a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO
57227685/1 ANA PAULA 

DE AZEVEDO 
BANHOS

URE DEMÉTRIO 
MEDRADO

MÉDICO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
Protocolo 852398

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 548 DE 14 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria no. 533 de 30/06/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32.922 de 07/07/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CLAUDIO DOS SANTOS MELLO, Matrícula 
54191923/1, para responder interinamente pela UNIDADE 
BÁSICA de SAÚDE da PEDREIRA, a contar de 01/07/2015 até 
ulterior deliberação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 14/07/15.

Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1°CRS/SESPA

Protocolo 852517


